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PRINCIPAUX COMMUNIQUÉS

Recettes monétaires agricoles et
revenu agricole net
1997 et janvier à septembre 1998

Après avoir culminé en 1997, les recettes monétaires
agricoles ont diminué cette année en raison de
l’augmentation des stocks mondiaux de grains et de la
faiblesse des prix. Au cours des neuf premiers mois de
1998, les agriculteurs ont vendu des produits agricoles
pour une valeur de 21,6 milliards de dollars, en baisse
de 2,6 % par rapport à la même période en 1997.

La baisse la plus marquée s’est produite dans
les recettes pour les cultures, lesquelles ont été
particulièrement touchées par l’abondance sur les
marchés mondiaux. De janvier à septembre 1998, les
agriculteurs ont reçu 10,2 milliards de dollars pour
leurs cultures, un chiffre en baisse de 4,2 % par
rapport à la même période en 1997.

La diminution des recettes pour les cultures a fait 
baisser les recettes monétaires
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Par ailleurs, les recettes pour le bétail se sont
élevées à 10,7 milliards de dollars, en légère baisse de
1,3 %, tandis que les paiements directs aux agriculteurs
en vertu de programmes sont restés pratiquement
inchangés à 727 millions de dollars. La hausse des
paiements en vertu des programmes de stabilisation
fédéraux et provinciaux a annulé de fortes baisses des
paiements d’assurance-récolte et d’autres paiements.

Note aux lecteurs

Les recettes monétaires agricoles mesurent le revenu brut des
entreprises agricoles en dollars courants. Elles comprennent
les ventes des productions végétales et animales (sauf les
ventes entre les entreprises agricoles d’une même province)
et les paiements effectués en vertu de programmes. Elles
comprennent en outre les paiements de la Commission
canadienne du blé et de l’Office de commercialisation des
producteurs de blé de l’Ontario ainsi que les recettes différées
de la vente de céréales. Les paiements versés en vertu des
programmes mesurent la valeur des chèques délivrés aux
agriculteurs pour appuyer leur production ou leur revenu,
généralement en vertu de programmes permanents qui
sont financés conjointement par les agriculteurs et par les
administrations fédérale et provinciales.

Le revenu net comptant des entreprises agricoles
représente les recettes monétaires agricoles moins les
dépenses d’exploitation. Il représente le montant en espèces
qui provient de l’entreprise agricole et qui peut être utilisé pour
le remboursement des dettes, l’investissement ou les retraits
par le propriétaire.

Le revenu net total est le revenu net comptant redressé
pour tenir compte de la valeur de la variation des stocks,
de l’amortissement et du revenu en nature. Il représente le
rendement obtenu par le propriétaire pour les investissements,
la main-d’oeuvre non rémunérée, la gestion et le risque. Le
revenu net total représente la production économique agricole
pendant l’année où les biens agricoles ont été produits.

Les données du Recensement de l’agriculture de 1996
servent de repères pour certains des ensembles de données
utilisés pour le calcul des recettes ou des dépenses. Depuis
1996, certaines données des recettes monétaires et des
stocks ont été améliorées et correspondent aux données tirées
du recensement, même si l’incidence de ce rajustement est
relativement modeste vu la façon dont les recettes monétaires
sont calculées. Les clients doivent quand même être prudents
lorsqu’ils comparent des données antérieures à 1996 avec
des données postérieures au recensement. Des révisions
chronologiques des recettes monétaires, des dépenses et des
données sur le revenu net seront publiées en mai 1999.

Les paiements annuels en vertu de programmes ont
atteint leur sommet de 3,8 milliards de dollars en 1992.

La contraction des revenus tirés des cultures
a touché de manière particulièrement forte les
agriculteurs des trois provinces des Prairies. Au
cours des neuf premiers mois de 1998, les recettes
monétaires agricoles totales ont baissé de 6,7 % au
Manitoba, de 9,0 % en Saskatchewan et de 2,9 % en
Alberta. En Ontario, qui dépend moins que les Prairies
des recettes tirées des grains, les recettes monétaires
ont augmenté de 1,1 %.
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Recettes monétaires agricoles provinciales

Janvier à septembre Juillet à septembre

1997 1998 1997
à

1998

1997 1998 1997
à

1998

millions de $
var. en

% millions de $
var.

en %

Canada 22 203 21 621 -2,6 7 447 7 037 -5,5

Terre-Neuve 53 55 3,8 19 20 5,3
Île-du-Prince-

Édouard 200 239 19,5 63 69 9,5
Nouvelle-Écosse 269 277 3,0 99 104 5,1
Nouveau-

Brunswick 223 245 9,9 78 87 11,5
Québec 3 560 3 536 -0,7 1 246 1 175 -5,7
Ontario 4 887 4 941 1,1 1 637 1 720 5,1
Manitoba 2 230 2 080 -6,7 700 665 -5,0
Saskatchewan 4 590 4 176 -9,0 1 584 1 236 -22,0
Alberta 4 938 4 794 -2,9 1 644 1 570 -4,5
Colombie-

Britannique 1 252 1 278 2,1 377 391 3,7

Note: Les chiffres ayant été arrondis, la somme peut ne pas correspondre
aux totaux indiqués.

Les recettes monétaires agricoles ont monté en
flèche au cours des années 1990, pour atteindre
un sommet de 29,6 milliards de dollars en 1997, en
hausse de 34,9 % par rapport à 1990. Cette année,
toutefois, les prix des produits pour la plupart des
grandes cultures et pour le bétail se sont maintenus à
de faibles niveaux, et depuis peu, les prix des graines
oléagineuses ont commencé à baisser. (Certaines
cultures spéciales et les secteurs régis par la gestion
de l’offre, comme les produits laitiers, la volaille et les
oeufs, n’ont pas été touchés par la faiblesse des prix.)

Cultures: les marchés mondiaux exercent des
pressions à la baisse sur les recettes

Au troisième trimestre de 1998, les recettes
découlant des cultures, qui représentent 3,2 milliards
de dollars, ont été de beaucoup inférieures (-9,2 %)
par rapport aux résultats obtenus au même trimestre il
y a un an. Heureusement que les recettes du canola
ont contribué à ralentir la chute des recettes totales
des cultures.

Les marchés mondiaux ont eu une forte incidence
sur les recettes tirées des cultures au Canada au cours
de 1998, surtout pour les principaux grains céréaliers
comme le blé, l’orge et le maı̈s. La baisse des recettes
du blé en particulier explique en grande partie la
diminution de 4,2 % des recettes tirées des cultures
au cours des neuf premiers mois de 1998.

De janvier à septembre 1998, les recettes des
agriculteurs provenant de la vente de blé se sont
élevées à 2,6 milliards de dollars, en baisse de 22,0 %
par rapport à la même période en 1997. La hausse des

ventes de blé dur, lequel sert à la fabrication de produits
comme les pâtes alimentaires, n’a pu compenser la
chute des recettes du blé servant à la fabrication du
pain.

Les prix du blé ont baissé vu la réaction du
marché à l’expansion des stocks mondiaux. Selon
le Département de l’agriculture des États-Unis, les
stocks mondiaux augmentent depuis deux ans parce
que la production a dépassé la demande. Les stocks
mondiaux de blé sont passés de 106 millions de tonnes
en 1996 à 134 millions de tonnes en 1998. Ces stocks
devraient se comprimer au cours de la campagne
agricole de 1998-1999.

Le prix initial du blé de printemps de la Commission
canadienne du blé pour 1998-1999, lequel est entré
en vigueur le 1er août, était de 130 $ la tonne pour la
catégorie supérieure par rapport à 172 $ la tonne à la
fin de la campagne agricole précédente. Le prix du blé
a atteint son sommet en 1995-1996 lorsque le prix initial
était de 246 $. Le prix initial du blé dur (135 $) a été
réduit de près de moitié cette année.

Les recettes tirées des céréales fourragères ont
également dégringolé de janvier à septembre cette
année. Les recettes tirées de l’orge ont reculé de
28,7 % et celles pour le maı̈s ont chuté de 25,0 % vu la
baisse des ventes et des prix. L’abondance de céréales
fourragères dans le monde, conséquence de récoltes
surabondantes de maı̈s aux États-Unis, a effectivement
exercé des pressions à la baisse sur les prix depuis
deux ans.

La situation est un peu plus favorable pour
les graines oléagineuses, ce qui compense
essentiellement les fortes baisses de recettes pour les
céréales. Malgré la faiblesse récente des prix, les prix
élevés du canola plus tôt dans la saison et les fortes
ventes ont fait grimper les recettes tirées du canola à
1,9 milliard de dollars au cours des neuf premiers mois
de 1998, un chiffre en hausse de 43,1 % par rapport à
la même période en 1997. Les producteurs de canola
ont bénéficié de la capacité accrue de broyage au
Canada et de la vigueur des marchés mondiaux pour
les produits des graines oléagineuses. Les recettes du
soya ont légèrement augmenté de 2,3 %.

La baisse des recettes est moins prononcée dans
le secteur du bétail

Dans l’ensemble, la baisse des recettes a été
moins prononcée dans le secteur du bétail. Au cours du
troisième trimestre de 1998, les agriculteurs ont touché
3,6 milliards de dollars de la vente de bétail et de
produits, un chiffre en baisse de 1,4 % par rapport au
même trimestre en 1997.
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Au cours des neuf premiers mois de 1998, la plus
forte baisse des recettes du bétail s’est produite dans le
secteur du porc (-21,6 %). L’augmentation des recettes
pour les bovins, la volaille et le lait n’a pas suffi à
compenser cette baisse.

La faiblesse des prix a eu une incidence importante
sur les recettes du porc au moment où les ventes
augmentaient en flèche pendant les trois premiers
trimestres de 1998. De janvier à septembre 1998, le
secteur du porc a poursuivi son expansion malgré
une baisse moyenne de 27,6 % des prix par rapport
à la même période en 1997. L’augmentation des
investissements dans les grandes entreprises a
entraı̂né une hausse de l’efficacité et de la compétitivité.
Ces facteurs, associés aux occasions de vente et à la
vigueur du dollar au sud de la frontière, ont favorisé la
production de porc au Canada.

Par ailleurs, les recettes tirées des bovins et
du veau ont augmenté de 7,0 % pour atteindre 4,1
milliards de dollars. L’industrie des bovins est dans
la phase de contraction du cycle des bovins depuis
1996, après la plus longue phase d’expansion (10 ans)
jamais vue dans l’histoire. Cette phase se caractérise
par de fortes ventes et par la baisse des stocks des
animaux de reproduction. En raison de l’abondance de
la viande bovine en Amérique du Nord et de la baisse
des exportations aux États-Unis, les prix ont baissé
pour les éleveurs de bovins.

Le secteur assujetti à la gestion de l’offre a été plus
stable. Le secteur laitier a bénéficié d’une hausse de
3,5 % de ses recettes au cours des neuf premiers mois
de 1998, en raison d’une hausse de la production et des
prix. Les recettes tirées des poules et des poulets ont
augmenté de 3,4 %, tandis que les recettes tirées des
oeufs ont baissé de 1,5 %.

Revenu agricole net

1996 1997 1996
à

1997

millions de $
var. en

%

Recettes monétaires totales 28 755 29 586 2,9

- Dépenses d’exploitation après
remises 22 295 22 810 2,3

= Revenu net comptant 6 460 6 776 4,9

+ Revenu en nature 222 224 0,9
- Frais d’amortissement 3 707 3 947 6,5
= Revenu net réalisé 2 975 3 054 2,7

+ Valeur de la variation des stocks 1 363 -1 034 ...

= Revenu net total 4 337 2 020 -53,4

... N’ayant pas lieu de figurer.
Note: Les chiffres ayant été arrondis, la somme peut ne pas correspondre

aux totaux indiqués.

Le revenu net comptant augmente, tandis que le
revenu net total diminue

En 1997, le revenu net comptant des entreprises
agricoles a atteint un montant record de 6,8 milliards de
dollars, en hausse de 4,9 % par rapport à 1996, selon
les estimations provisoires révisées publiées dans Le
Quotidien du 25 mai 1998. (Si les recettes monétaires
agricoles continuent de baisser en 1998, ce à quoi on
peut s’attendre en raison des prix actuels, le revenu net
comptant cette année sera de beaucoup inférieur.)

Le revenu net comptant représente les
recettes monétaires agricoles moins les dépenses
d’exploitation. Selon les données révisées pour 1997,
les recettes monétaires ont atteint un sommet de 29,6
milliards de dollars après sept années consécutives
d’augmentation, comparativement aux dépenses
d’exploitation de 22,8 milliards de dollars.

Les recettes tirées à la fois des cultures et du
bétail ont presque toujours bénéficié d’une croissance
continue depuis cinq ans, mais plusieurs grandes
dépenses ont également augmenté au cours des
années 1990. Les agriculteurs ont versé 2,8 milliards
de dollars en salaires en 1997, un chiffre en hausse de
35,4 % par rapport à 1990. Les coûts des machines,
comme le combustible et les réparations, ont augmenté
de 26,9 %. Les dépenses directement associées aux
cultures, comme l’assurance-récolte, les pesticides,
les engrais et les semences, ont augmenté de 57,3 %,
tandis que les dépenses pour le bétail, comme le
fourrage, les achats de bétail et les frais de vétérinaire,
ont fait un bond de 46,8 %.

Toutefois, la situation financière des agriculteurs
en 1997 était beaucoup plus sombre du point de vue
du revenu agricole net total, c’est-à-dire le revenu net
comptant après redressement pour l’amortissement, la
valeur de la variation des stocks et le revenu en nature.

Selon les données révisées, le revenu net total a
reculé, passant d’un peu plus de 4,3 milliards de dollars
en 1996 à 2,0 milliards de dollars en 1997. La baisse
du revenu net total peut être attribuée à une chute de
16,0 % des stocks des principaux grains et oléagineux
au 31 décembre. La baisse de la production de blé et
d’orge en 1997, conjuguée aux ventes plus élevées de
blé à l’automne de 1997, a entraı̂né la diminution des
stocks de grains. Les stocks de bovins ont également
fléchi, car ce secteur est en voie de contraction depuis
deux ans.

L’amortissement a également augmenté en 1997.
Des producteurs ont fait des achats considérables
de machines et de matériel au cours des quatre
années précédentes, de sorte qu’il y a eu une hausse
de 32,0 % des frais d’amortissement au cours de la
présente décennie.
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Données stockées dans CANSIM: matrices 171,
172, 208 à 215, 225, 244, 263 à 272, 3571 à 3603
et 5678.

Le numéro de janvier-septembre 1998 de Recettes
monétaires agricoles (21-001-XIB, 15 $ / 48 $) est
maintenant en vente sur Internet (www.statcan.ca).
Voir Pour commander les publications.

Le supplément de la publication Statistiques
économiques agricoles (21-603-UPF, numéro

98-002, 26 $ / 52 $) paraı̂tra en janvier 1999. Voir
Pour commander les publications.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Martin Beaulieu
au (613) 951-6357, Division de l’agriculture. Courriel:
beaulma@statcan.ca.

Recettes monétaires agricoles

Janvier à septembre Juillet à septembre

1997 1998 1997
à

1998

1997 1998 1997
à

1998

millions de $ var. en % millions de $
var. en

%

Canada 22 203 21 621 -2,6 7 447 7 037 -5,5

Tout le blé 3 394 2 646 -22,0 1 464 874 -40,3
Blé, sauf blé dur1 2 689 1 872 -30,4 1 149 626 -45,5
Blé dur1 705 774 9,8 315 248 -21,3

Orge1 662 472 -28,7 240 123 -48,8
Recettes différées -469 -504 7,5 -264 -265 0,4
Réalisation des recettes différées 1 061 959 -9,6 - - -
Canola 1 350 1 932 43,1 520 837 61,0
Soya 435 445 2,3 75 87 16,0
Maı̈s 508 381 -25,0 165 116 -29,7
Autres céréales et oléagineux 497 439 -11,7 196 208 6,1
Autres cultures 3 174 3 399 7,1 1 163 1 251 7,6

Total, cultures 10 612 10 167 -4,2 3 560 3 232 -9,2

Bovins et veaux 3 824 4 091 7,0 1 308 1 429 9,3
Porcs 2 294 1 799 -21,6 777 574 -26,1
Produits laitiers 2 768 2 865 3,5 902 961 6,5
Volaille 1 160 1 187 2,3 413 413 -
Autre bétail 816 785 -3,8 266 239 -10,2

Total, bétail 10 863 10 727 -1,3 3 666 3 616 -1,4

Compte de stabilisation du revenu net 103 163 58,3 49 71 44,9
Régime d’assurance du revenu brut 22 13 -40,9 - 9 ...
Paiement d’assurance-récolte 171 131 -23,4 94 45 -52,1
Programme provincial de stabilisation 153 268 75,2 28 14 -50,0
Autres paiements 279 152 -45,5 49 50 2,0
Total, paiements 728 727 -0,1 220 189 -14,1

1 Inclut les paiements de la Commission canadienne du blé.
- Nombres infimes.
... N’ayant pas lieu de figurer.
Note: Les chiffres ayant été arrondis, la somme peut ne pas correspondre aux totaux indiqués.

�
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Épargnants, investisseurs et revenu
de placement
1997

Le revenu de placement a chuté en 1997, tout comme
le nombre de Canadiens qui ont indiqué un revenu de
placement sur leur déclaration de revenus.

Un peu plus de 7,5 millions de Canadiens, soit
36 % de l’ensemble des déclarants, ont indiqué un total
de 26 milliards de dollars de revenus de placement
en 1997. Le nombre de bénéficiaires de revenus de
placement a chuté de 5,6 % par rapport à 1996, alors
que le revenu de placement a fléchi de 10,2 %. (Tous
les montants ont été corrigés en fonction de l’inflation.)

Le revenu de placement et le nombre de
bénéficiaires de revenus de placement ont chuté
tout au long des années 1990, exception faite des
augmentations enregistrées en 1995 et en 1996. Cette
tendance à la baisse est en grande partie attribuable
à la diminution du nombre d’épargnants, soit les
personnes dont les revenus de placement proviennent
exclusivement d’intérêts et de revenus d’intérêts.

Une partie de cette transition du statut d’épargnant
à celui d’investisseur peut être attribuée aux
taux d’intérêts faibles des dernières années. Les
épargnants, découragés des taux de rendement
médiocres, pourraient avoir opté pour d’autres moyens
de placement ou avoir dépensé leur revenu au lieu
de l’épargner. Le coût d’achat de biens aujourd’hui
correspond au revenu d’intérêts auquel les gens
renoncent, lequel a chuté au cours de la décennie.
Par conséquent, certains épargnants sont peut-être
devenus des investisseurs ou ont cessé d’épargner au
cours des dernières années.
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Les bénéficiaires et le revenu de placement ont 
diminué au cours de la plupart des années 1990

Bénéficiaires (en milliers) Revenu (milliers de $)

Bénéficiaires 

Revenu de 
placement

Définitions

Un épargnant est un déclarant qui a indiqué un revenu
de placement provenant d’intérêts, mais sans revenu de
dividendes d’une société canadienne.

Un investisseur est un déclarant qui a indiqué un revenu
de dividendes provenant d’une société canadienne imposable.
Un investisseur peut également recevoir un revenu d’intérêts.

Le revenu de placement représente les revenus d’intérêts
et de dividendes provenant de placements sans privilège fiscal
reçus par les épargnants, les investisseurs, ou les deux.
Le revenu tiré de placements dans les régimes enregistrés
d’épargne-retraite ou dans les fonds enregistrés de revenu de
retraite, par exemple, est exclu.

Un bénéficiaire d’un revenu de placement désigne à la
fois un épargnant et un investisseur.

Moins d’épargnants, plus d’investisseurs

Les épargnants représentaient 69 % du nombre
de bénéficiaires de revenus de placement en 1997,
comparativement à 76 % l’année précédente. De
même, les épargnants ont gagné 36 % du revenu de
placement total en 1997, comparativement à 44 %
du revenu de placement total en 1996. Le nombre
d’épargnants a chuté dans toutes les provinces,
le Québec affichant la baisse la plus importante
(-15,3 %).

Le nombre d’investisseurs a augmenté
progressivement au cours de la décennie à mesure
que le nombre d’épargnants diminuait. Le revenu des
investisseurs a connu une évolution plus instable.
Un total de 1,4 million d’investisseurs ont reçu 17,1
milliards de dollars de placements en 1991. Ce
revenu a ensuite fléchi pour atteindre 13,6 milliards de
dollars en 1994, alors que le nombre d’investisseurs
augmentait à 1,6 million. En 1997, le revenu des
investisseurs a rebondi pour atteindre 16,6 milliards de
dollars et le nombre d’investisseurs s’établissait à un
peu moins de 2,3 millions d’investisseurs.

Toutes les provinces ont enregistré une
augmentation du nombre d’investisseurs en 1997,
la plus importante hausse (+40,8 %) ayant eu lieu au
Manitoba.

Quatre déclarants de la Saskatchewan sur dix ont
indiqué un revenu de placement

À l’échelle provinciale, les déclarants de la
Saskatchewan étaient les plus susceptibles de
recevoir une forme de revenu de placement en 1997,
alors qu’un peu plus de 42 % de l’ensemble des
déclarants de cette province ont indiqué un revenu de
placement. Ce phénomène est attribuable en partie
au fait que la Saskatchewan a enregistré la moyenne
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d’âge la plus élevée des déclarants (45,6 ans) parmi
les provinces et que les bénéficiaires d’un revenu de
placement ont tendance à être plus âgés. La moyenne
d’âge des bénéficiaires d’un revenu de placement au
pays était de 52 ans.

Le taux de revenu de placement le plus élevé par
rapport au revenu total a été enregistré en Colombie-
Britannique, où le revenu de placement représentait
11,5 % du revenu total des bénéficiaires d’un revenu
de placement.

Bénéficiaires d’un revenu de placement,
proportions établies par région métropolitaine de
recensement
1997

Déclarants Revenu
de

placement/
revenu

total

%

St. John’s 26,7 6,0
Kitchener 36,9 9,2
Halifax 33,0 8,7
London 39,3 9,7
Saint John 31,6 8,6
Windsor 36,8 8,1
Chicoutimi–Jonquière 28,5 6,4
Sudbury 35,1 7,2
Québec 34,8 8,3
Thunder Bay 40,9 7,4
Sherbrooke 33,6 9,2
Winnipeg 40,2 9,3
Trois-Rivières 34,2 8,3
Regina 41,0 8,4
Montréal 34,5 10,4
Saskatoon 38,0 8,7
Ottawa–Hull 36,3 8,1
Calgary 37,2 9,7
Oshawa 34,0 6,8
Edmonton 36,6 9,9
Toronto 38,3 10,2
Vancouver 41,7 12,1
Hamilton 38,4 9,0
Victoria 43,7 13,7
St. Catharines–Niagara 40,5 9,5

Près de 44 % des déclarants de la région
métropolitaine de recensement (RMR) de Victoria ont
reçu une forme de revenu de placement en 1997, ce
qui représente le pourcentage de bénéficiaires le plus
élevé parmi les RMR. Vancouver suivait de près avec
42 %. Une fois de plus, ce phénomène peut s’expliquer
en partie par la moyenne d’âge des déclarants. La
moyenne d’âge à Victoria était de 47,7 ans, la plus
élevée parmi les RMR, et celle de Vancouver, de
44,4 ans. Ces deux villes ont également enregistré
le revenu de placement le plus élevé par rapport au
revenu total: 13,7 % à Victoria et 12,1 % à Vancouver.

Les banques de données sur les Épargnants
canadiens (17C0009), les Investisseurs canadiens
(17C0007), le Revenu de placement au Canada
(17C0008) et les Déclarants canadiens (17C0010)
sont disponibles pour le Canada, les provinces et les
territoires (y compris le nouveau territoire proposé
du Nunavut), les villes, les régions métropolitaines
de recensement, les divisions de recensement ainsi
que les régions aussi petites que les régions de tri
d’acheminement (les trois premiers caractères des
codes postaux) et les itinéraires de facteur.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec le Service
à la clientèle au (613) 951-9720, Division des
données régionales et administratives. Télécopieur:
(613) 951-4745. Courriel: saadinfo@statcan.ca. �
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Épargnants et investisseurs par province
1997

Nombre
d’épargnants

en
1997

Var.
en
%

par
rapport

à
1996

Revenu
d’épargne

Nombre
d’investisseurs

en
1997

Var.
en
%

par
rapport

à
1996

Revenu
de

placement

milliers de $ milliers de $

Canada 5 215 890 -13,6 9 356 350 2 290 570 20,0 16 592 717

Terre-Neuve 62 080 -15,2 60 452 17 030 19,1 71 463
Île-du-Prince-Édouard 21 920 -9,9 27 018 7 910 19,5 41 285
Nouvelle-Écosse 134 400 -12,8 152 572 61 330 15,7 399 942
Nouveau-Brunswick 111 780 -13,9 121 780 37 210 16,0 222 954
Québec 1 252 060 -15,3 2 071 391 468 880 23,4 3 401 300
Ontario 2 031 740 -13,3 3 881 644 923 900 19,7 6 912 445
Manitoba 215 920 -14,9 345 147 98 190 40,8 522 313
Saskatchewan 197 120 -10,9 388 200 91 040 18,9 446 288
Alberta 451 130 -11,8 758 212 262 740 15,3 2 022 198
Colombie-Britannique 730 270 -13,2 1 542 813 318 370 16,4 2 531 448
Yukon 3 480 -18,1 3 458 1 750 10,8 10 346
Territoires du Nord-Ouest 3 990 -17,4 3 664 2 230 8,8 10 734

�
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AUTRES COMMUNIQUÉS

Acie r en forme s primaires
Semaine se terminant le 21 novembre 1998 (données
provisoires)

La production d’acier en formes primaires, pour la
semaine se terminant le 21 novembre 1998, a atteint
275 197 tonnes métriques, en hausse de 1,1 % par
rapport aux 272 189 tonnes de la semaine précédente.
Il s’agit aussi d’une hausse de 2,8 % comparativement
aux 267 817 tonnes de la semaine correspondante de
l’année précédente. Le total cumulatif au 21 novembre
1998 est de 14 190 222 tonnes, en hausse de 3,4 %
comparativement aux 13 717 137 tonnes pour la même
période en 1997.

Pour plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec
Andy Shinnan au (613) 951-3515, Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie. Courriel:
shinand@statcan.ca. �

Chargement s ferroviaires
Période de sept jours se terminant le 14 novembre 1998

Les quantités de marchandises transportées en
wagons complets (à l’exclusion du trafic intermodal)
pendant la période de sept jours se terminant le
14 novembre 1998 ont diminué de 6,9 % par rapport
à la même période l’an dernier, pour atteindre 4,6
millions de tonnes métriques. Le nombre de wagons
chargés a également diminué de 5,8 %.

Les 358 000 tonnes métriques dont le transport
a été assuré par mode intermodal (rail-route) sont
en hausse de 1,9 % par rapport à la même période
en 1997. Le total cumulatif de l’année indique une
réduction de 1,9 %.

L’ensemble du trafic (trafic en charge complète
et trafic intermodal) a diminué de 6,3 % pendant la
période de référence. Le total cumulatif de l’année a
atteint 224,5 millions de tonnes métriques, en baisse
de 3,0 % par rapport à 1997.

Toutes les données cumulatives ont été révisées.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Robert Larocque au
(613) 951-2486, Division des transports. Télécopieur:
(613) 951-0009. Courriel: laroque@statcan.ca. �

Statistique s de boi s à pâte et de déchets
de bois
Septembre 1998

En septembre, les arrivages de bois à pâte ont atteint
2 550 022 mètres cubes, en baisse de 17,8 % par
rapport aux 3 102 747 mètres cubes obtenus en
septembre 1997. Les arrivages de déchets de bois ont
augmenté de 14,8 %, passant de 5 890 963 mètres
cubes en septembre 1997 à 6 760 448 mètres cubes
en septembre 1998. La consommation de bois à pâte
et de déchets de bois a totalisé 8 128 567 mètres
cubes, en baisse de 0,3 % comparativement aux
8 154 166 mètres cubes obtenus en septembre 1997.

Les stocks de fermeture pour le bois à pâte et
les déchets de bois ont enregistré une augmentation
de 11,6 %, totalisant 12 943 728 mètres cubes
comparativement aux 11 597 220 mètres cubes
observés en septembre 1997. Le total cumulatif pour
la consommation de bois à pâte et de déchets de
bois est passé de 81 875 635 mètres cubes en 1997
à 77 019 121 mètres cubes en 1998, en baisse
de 5,9 %. Les données pour l’année 1997 ont été
révisées.

Donnée s stoc kées dans CANSIM: matric e 54.

Le numéro de septembre 1998 de Statistiques
de bois à pâte et de déchets de bois (25-001-XIB,
6 $ / 55 $) paraı̂tra à une date ultérieure. Voir Pour
commander les publications.

Pour plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec
Gilles Simard au (613) 951-3516, Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie. Courriel:
simales@statcan.ca. �

La revu e des céréales et des graines
oléagineuses
Septembre 1998

Les données du numéro de septembre de La revue des
céréales et des graines oléagineuses sont maintenant
disponibles. Elles portent sur la production, les stocks,
les prix au comptant et à terme, la qualité des cultures,
la transformation au Canada, les exportations et les
expéditions par les agriculteurs ainsi que des analyses
sur les ressources et les utilisations.
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Le rapport de situation d’octobre, qui présente un
aperçu de la conjoncture actuelle du marché tant au
Canada qu’à l’étranger, est également présenté dans
le numéro de septembre de La revue des céréales et
des graines oléagineuses (22-007-XPB, 15 $ / 149 $),
qui sera disponible au début de décembre. Voir Pour
commander les publications.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Rick Burroughs au
(613) 951-2890 ou par courriel à burrric@statcan.ca
ou avec Les Macartney au (613) 951-8714 ou par
courriel à macales@statcan.ca, Sous-section de la
commercialisation du grain, Division de l’agriculture. �

lndices comparatifs des prix de détail par
ville
Octobre 1997

Les indices comparatifs des prix de détail par ville
pour certains groupes de biens et services à la
consommation en date du mois d’octobre 1997 sont
maintenant disponibles. Les données seront bientôt
disponibles dans la publication Prix à la consommation
et indices des prix (62-010-XPB, 19 $ / 62 $).

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec la Division des prix au
(613) 951-9606. Télécopieur: (613) 951-1539. Courriel:
infounit@statcan.ca. �
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NOUVELLES PARUTIONS

Recettes monétaires agricoles ,
janvier-septembre 1998
Numéro au catalogue: 21-001-XIB
(Canada: 15$/48$; à l’extérieur du Canada:
15$US/48$US).

La revue laitière , juillet-septembre 1998
Numéro au catalogue: 23-001-XIB
(Canada: 27$/89$; à l’extérieur du Canada:
27$US/89$US).

La revue laitière , juillet-septembre 1998
Numéro au catalogue: 23-001QXPB
(Canada: 36$/119$; à l’extérieur du Canada:
36$US/119$US).

Les prix n’incluent pas les taxes de vente.

Les numéros au catalogue se terminant par: -XIB ou
-XIF représentent la version électronique en vente sur
Internet, -XMB ou -XFB la version microfiche et -XPB
ou -XPF, la version papier.

Pour commander les publications

Simplifiez vos recherches en feuilletant le Catalogue de Statistique Canada (11-204-XPF, Canada 16$; à l’extérieur du Canada: 16$US).
L’index des mots-clés vous aidera à trouver des données statistiques sur l’activité économique et sociale.

Pour commander les publications par téléphone:
Ayez en main: • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l’édition • Numéro de VISA ou de MasterCard.

Au Canada et aux États-Unis, composez: 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez: 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur: 1 800 889-9734
Pour un changement d’adresse ou pour connaı̂tre

l’état de votre compte: 1 800 700-1033
Internet: order@statcan.ca

Pour commander par la poste, écrivez à: Gestion de la circulation, Division des opérations et de l’intégration, Statistique Canada,
Ottawa, K1A 0T6. Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications . Au Canada,
ajoutez 7 % de TPS et la TVP en vigueur.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.

Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada
Numéro au catalogue 11-001F.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca.
Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à
listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message, tapez:
subscribe quotidien prénom et nom.

Rédactrice: Julie Bélanger (613) 951-1187
Chef de la Diffusion officielle: Chantal Prévost (613) 951-1088, prevcha@statcan.ca

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de
l’Industrie, 1998. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les
magazines ainsi qu’à la radio et à la télévision à condition d’en indiquer la source:
Statistique Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention
de la source, comme suit, dans chaque exemplaire: Statistique Canada, Le Quotidien,
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